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hitújítás történetében jelké-
pekké vált városok: Witten-

berg, Strassburg vagy Genf mellé
magyar területről Kolozsvárt so-
rakoztathatjuk fel, a radikális re-
formáció eltérő irányokból induló
és sokfelé ágazó teológiája itt vált
ugyanis olyan koherens dogmati-

kai rendszerré, amelynek mérsé-
keltebb formája – Európában
egye dülálló módon – egyházzá in-
tézményesült és a politikum által
el fogadott felekezet jogállását is
elnyerte. A reformáció eszméinek
jelent kezésekor kü lön  leges szere -
pet kapó német–magyar lakos -

ságú város Brassó és Debrecen ha-
tását ötvözve vált az erdélyi ma -
gyar ság meg határozó szellemi
központjává, melynek vezető lel-
készei, elsősorban Dávid Ferenc, a
nyugati radikális gondolati rend -
szerek befogadására és tovább -
vitelére is vállalkoztak.
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16. szá zad ele jén Ko lozs vár la ko -
sai a kö zép- eu ró pai nor mák nak
meg fe le lően él het ték egy há zi

éle tü ket. Gó ti kus plé bá nia temp lom állt
a nagy pi ac kö ze pén, mel let te a Szent Ja -
kab-ká pol na nyúj tott te ret az áhí tat hoz,
a kol du ló ren dek kö zül pe dig ket tő nek
is volt ko los to ra: a do mon ko sok nak az
Óvár ban, az ob szer váns fe ren ce sek nek
pe dig a Far kas ut cá ban. Nem messze a
vá ros tól, Ko lozs mo no sto ron ál lott a Be -
ne de k-ren diek ősi apát sá ga, a ke le ti, Ma -
gyar ut cai kül vá ros pe dig ma gá ba ol -
vasz tot ta a kö zép ko ri Szent pé ter fa lut
plé bá nia temp lo má val együtt. Ol tár egye -
sü le tek, a plé bá niá nak és a zár dák nak
nyúj tott ado má nyok, mi se mon dást
meg ha gyó vég ren de le tek iga zol ják,
hogy a hí vek élő kap cso lat ban áll tak
egy há zuk kal, és épp ez tet te őket fo gé -
konnyá az egy ház megúju lá sa iránt. 

ÚJÍ TÓ ESZ MÉK 

Azt nem tud juk, hogy Ko lozs vá rott az
1520-as évek ele jén vi tat koz tak-e Lu -
ther pré di ká ciói ról a kocs má ban egy
po hár bor mel lett, mi ként az Sop ron -
ban tör tént, de bi zo nyos ra ve het jük,
hogy a vá ros né met és ma gyar la kói a
moz gé kony ke res ke dők, a ván dor ló
mes ter le gé nyek, az egye te mek ről
vissza tér tek hí rei s az ál ta luk be ho zott
nyom tat vá nyok ré vén ér te sül tek a hit -
újí tó moz ga lom ról. Tu dós plé bá no suk,
Enye di Wol phard Ador ján, az er dé lyi
káp ta lan egyik ka no nok ja ma ga sem
ide gen ke dett az újí tó esz mék től. Sze -
ben és Bras só ha tá sa to vább erő sít het -
te a ko lozs vá riak ilyen irá nyú ér dek lő -
dé sét. Nem cso da hát, hogy a vá ro si ta -
nács 1544-ben Wol phard utód jául azt
a Hel tai Gás párt hív ta meg plé bá nos -
nak, aki az elő ző év ben Jo hann Hon ter
bras sói re for má tor aján lá sá val uta zott
Wit ten berg be. A fia tal lel ki pász tor az -
tán Lu ther szel le mé ben újí tot ta meg a
plé bá nia temp lom ban az ige hir de tést
és a szer tar tá so kat. A né me tül pré di ká -
ló Hel tai val együtt mun kál ko dott a vá -
ros ma gyar pré di ká to ra, Gyu lai Ist ván
és a szin tén Wit ten berg ben ta nult is -
ko la rek tor, Vi zak nai Ger gely. Ige hir de -
té sük nyo mán a hí vek jó ré sze a hit újí -
tás hoz csat la ko zott, a kö zép ko ri egy -
ház hoz ra gasz ko dók pe dig a do mon -
kos vagy a fe ren ces ko los tor ba jár tak
mi sé re; ez utób bi ban 1534-ben egy
szász és nyolc ma gyar gyón ta tó pap
szol gált. A plé bá nia temp lom ban és a
Szent Ja kab-ká pol ná ban tar tott re for -
mált is ten tisz te le tek és a ko los tor -

temp lo mok ban ce leb rált mi sék egy -
más mel let ti fennál lá sa nem csu pán ko -
lozs vá ri sa já tos ság, ez fe lelt meg az
1545–1548. évi er dé lyi val lá si tör vé -
nyek nek. Ezek ugyanis rend re tu do má -
sul vet ték a vá ro sok ban be kö vet ke zett
vál to zá so kat, ugyanak kor biz to sí tot ták
a „ré gi hit” za var ta lan gya kor lá sát.

E békés egy más mel lett élést 1551
ta va szán az er dé lyi po li ti kai for du lat
za var ta meg. Ko lozs várt I. Fer di nánd
had ve zé ré nek, Ca stal dó nak a csa pa tai
száll ták meg, a re for má ció hí veit pe dig
az a ve szély fe nye get te, hogy a hit újí -
tás kö vet ke ze tes el len fe le, Mar ti nuz zi
György bí bo ros lesz a vá ros fe le ke ze ti
megosz lá sá nak dön tő bí rá ja. György ba -
rát meg gyil ko lá sa (1551. de cem ber
17.) után a val lá si el nyo más tól va ló ret -
te gés a ko los to rok el len for dí tot ta a vá -
ro sia kat, kiűz ték a szer ze te se ket, sőt
az ol tá ro kat is le rom bol ták. Pár hét tel
ké sőbb az or szág gyű lés ha tá ro za ta
nyo mán vissza köl töz het tek a vá ros ba
a do mon ko sok és a fe ren ce sek, de a
ko ráb bi békés vi szony nem állt hely re. 

1556-ban az Iza bel la ki rály nő és fia, Já -
nos Zsig mond Er dély be va ló vissza té ré -

sé vel be kö vet ke zett po li ti kai for du lat
egyút tal a re for má ció vég le ges győ zel -
mét hoz ta: a szász vá ro si or szág gyű lés
sze ku la ri zál ta az egy há zi va gyo no kat, a
ko los to rok egy ré szé ben pe dig is ko lá kat
ala pí tott. Köz tük volt a ko lozs vá ri do -
mon kos zár da is, amely nek fa lai kö zött
a ko ráb bi plé bá niai is ko la szá má ra meg -
nyílt a ma ga sabb szin tű fej lő dés le he tő -
sé ge. A ko lozs vá ri temp lo mo kat ek kor
sza ba dí tot ták meg a kö zép ko ri szo bor -
dí szek től, meg szün tet ték a mel lék ol tá -
ro kat, az új is ten tisz te le ten fö lös le ges
kegy sze re ket (monst ran cia, szen telt víz -
tar tó stb.) hasz ná la ton kí vül he lyez ték.

HEL TAI ÉS DÁVID

A nagy po li ti ká nak a ko lozs vá ri egy há -
zi éle tet is be fo lyá so ló for du la tai kö -
zött fi gyel nünk kell egy fon tos mű ve -
lő dés tör té ne ti dá tum ra: Hel tai plé bá -
nos a szin tén Wit ten ber get meg járt
Hof greff Györggyel kar ölt ve 1550-ben
nyom dát ala pí tott, és az itt nyom da fes -
té ket lá tott egy ház épí tő iro da lom ré -
vén a vá ros „az er dé lyi ma gyar ek lé -
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zsiák re for má to ri köz pont ja lett”. Né -
met és ma gyar nyel vű ká ték, az úr va cso -
rá ról szó ló trak tá tu sok, is ten tisz te le ti
rend tar tá sok (ágen dák) jel lem zik Hel -
tai Gás pár kiadói prog ram ját, s fő ként
a bib lia for dí tás, amely a kin cses vá ros -
tól Ba ra nyáig hú zó dó pré di ká to ri-for dí -
tói össze fo gás ré vén jö he tett lét re.
A pró fé tá kat köz lő ne gye dik rész (1552)
elő sza va ha tá ro zot tan le szö gez te, hogy
a Bib lia ma gyar nyel ven va ló kiadá sa re -
for má to ri célt kö ve tett: az ótes ta men -
tu mi pró fé ták mód já ra bál vány imá dás -
ként elítél ni azt a ha gyo má nyos fel fo -
gást, mely sze rint „Krisz tus nem elég a
meg vál tás ra és a se gít ség re”.

Hel tai plé bá nos szá má ra nagy se gít -
sé get je len tett az 1552-ben is ko la ta ní -
tó nak meg hí vott, szin tén Wit ten berg -
ben ta nult ki vá ló teo ló gus, Dá vid Fe -
renc, akit há rom év múl tán a vá ros ma -
gyar pré di ká to rá vá vá lasz tott. Dá vid
1555-ben a Fran ces co Stan ca ro eret nek
né ze teit elíté lő szé ki zsi nat ha tá ro za -
tait össze fog la ló tu do má nyos teo ló giai
írá sá val bi zo nyí tot ta rá ter mett sé gét.
Stan ca ro olasz or vos és teo ló gus Ko -
lozs vá rott, Sze ben ben és Besz ter cén
hir det te Jé zus Krisz tus is te ni és em be -
ri ter mé sze té nek meg kü lön böz te té sét
val ló ra cio ná lis fel fo gá sát, Dá vid Fe renc
épp e ra cio na liz must ítél te el. Dá vid
teo ló giai fel ké szült sé gé nek és ige hir de -
tői ké pes sé gei nek elis me ré se kép pen őt
vá lasz tot ták a plé bá no si tiszt sé gé ről
1557-ben le mon dó Hel tai utód jául.
Együtt mun kál ko dá suk azon ban nem
sza kadt meg, Hel tai a szá szok pré di ká -
to ra ként szol gált to vább. 

Az 1552-ben a né metor szá gi és a sváj -
ci pro tes tan tiz mus ban ki bon ta ko zott
úr va cso ra vi ta, amely Krisz tus nak az úr -
va cso ra je gyei ben va ló je len lé tét tag lal -
ta, szin tén be gyű rű zött Er dély be. Kál -
mán cse hi Sán ta Már ton deb re ce ni pré -
di ká tor kép vi sel te a hel vét irányt. Ko -
lozs vá ri ige hir de té sei igen nép sze rűek
vol tak, a hely bé li lel ké szek 1556-ban
hit vi tá ban igye kez tek meg győz ni, de si -
ker te le nül. Bras só és Sze ben ki tar tott
a szi go rú lu the rá nus fel fo gás mel lett.
Az or szág gyű lés 1557-ben Ko lozs vár ra
a szász és a ma gyar ek lé zsiák lel ké szeit
egy be fo gó or szá gos zsi na tot hí vott
össze a kér dés ren de zé sé re. A zsi nat
tár gya lá sait össze fog la ló Con sen sust
Hel tai és Dá vid fo gal maz ta meg, té te -
lei ben Me lanch thon kiegyen lí tő, az el -
len té tek he lyett az egy ház épí tő egy sé -
get hang sú lyo zó fel fo gá sa tük rö ző dött.
Ugyanak kor e zsi nat az er dé lyi re for -
má ció re gio ná lis szer ve ze tei nek kiala -
ku lá sát is szen te sí tet te: a kö zép ko ri
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egy há zi pri vi lé giu mo kat to vább él te tő
Szász föl dön kü lön püs pök ség lé te sült,
élén Mat thi as Heb ler rel, a vár me gyei
te rü le te ken pe dig lét re jött a ma gyar
szu pe rin ten den cia, püs pö ke Dá vid Fe -
renc lett.

A zsi na tot kö ve tő más fél év ben a ma -
gyar püs pök ség lel ké szei, elöl já ró juk -
kal együtt, teo ló giai fel fo gá suk ban egy -
re in kább a ko ráb ban elítélt sváj ci hit -
val lás irá nyá ba fej lőd tek, emiatt Dá vid
Fe renc 1559-ben le mon dott a szu perin -
ten den si tiszt ség ről. E teo ló giai fej lő -
dés ben Hel tai Gás pár is kö vet te őt, így
Ko lozs vár az 1550–1560-as évek for du -
ló ján a hel vét irá nyú re for má ció er dé -
lyi köz pont já vá vált. A hí vek kö ré ben
elég sok bi zony ta lan sá got kel tett a lu -
the rá nus és a re for má tus úr va cso ra-fel -
fo gás kü lön bö ző sé ge, akad tak, akik e
szá muk ra ne he zen el dönt he tő kér dés
miatt négy évig nem él tek e „sá kra -
men tum mal”. Min de ne set re a for rá sok
a re for má tu sok szám be li gya ra po dá sá -
ra utal nak mind a szá szok, mind a ma -
gya rok kö ré ben. Eköz ben az or szág -
gyű lé sek is so kat eny hí tet tek a sváj ci
hit val lást elíté lő ha tá ro za tai kon. 

Ko lozs vár ta ná csa, bár fi gye lem mel
kí sér te a hit vi tá kat, fő felada tá nak az
ige hir de tést és az is ko lák fenn tar tá sát
te kin tet te. Több ha tá ro za ta is biz to sí -
tot ta az el ső pap (plé bá nos) meg a
szász és ma gyar pré di ká to rok anya gi
hely ze tét, 1557-ben pél dául Dá vid Fe -
ren cet megerő sí tet te a plé bá no si 10
hold sző lő bir to ká ban. Ugyanak kor sza -
bá lyoz ta az új is ko la ta ní tók, Ba si li us Ist -
ván és Mol nár Ger gely fi ze té sé nek fé l -
é ven kén ti kiadá sát. 

A KOLOZSVÁRI VALLÁS

Több or szá gos zsi nat is meg kí sé rel te a
lu the rá nus és a sváj ci irány egyez te té -
sét, a heves vi ták so rán azon ban in kább
a fe le ke ze ti kü lönál lás szi lár dult meg.
1564-ben a na gye nye di zsi na ton, ahol
az ural ko dót, Já nos Zsig mon dot (II. Já -
nos vá lasz tott ma gyar ki rályt) ud va ri
or vo sa és bi zal ma sa, Gi or gio Bi and ra ta
kép vi sel te, vég le ges sé vált a sza ka dás,
a ma gyar püs pök ség lel ké szei kö zött a
re for má tu sok ke rül tek túl nyo mó több -
ség be, és szu perin ten den sük nek Dá vid
Fe ren cet vá lasz tot ták meg. Az or szág -
gyű lés is elis mer te a lu the rá nus mel lett
a re for má tus fe le ke zet lé tét, jel lem ző
mó don ez utób bit „a ko lozs vá ri egy ház
val lá sa”-ként em le ge ti a tör vény. Eb ben
az idő szak ban fo gad ta el a lu the rá nus
hit val lást az ural ko dó is.
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Mindez zel ko ránt sem ju tott nyug vó -
pont ra a hit újí tás, sem Er dély ben, sem
a kin cses vá ros ban. Nyu gat- Eu ró pá ban
is messze állt még a pro tes tan tiz mus
az in téz mé nye sü lés től; egyes vá ro sok
vagy ré giók vég le ge sen dön töt tek
egyik vagy má sik hit val lás mel lett, má -
sok ban még ja vá ban folyt az igaz ság
ke re sé se, szó ban és nyom ta tás ban zaj -
lot tak a kü lön bö ző né ze tek kö zöt ti hit -
vi ták, ame lye ket adott eset ben bör tön
vagy mág lya zárt le. Nyu gat ról jött
kiad vá nyok és teo ló gu sok be fo lyá sol -
ták az er dé lyi köz gon dol ko dást is, itt
el ső sor ban Bi and ra ta dok tor nak, a fe -
je de lem ta nács adó já nak ha tá sát kell
em lí te nünk, aki a Szent há rom ság dog -
má ját vi ta tó an tit ri ni tá ri us fel fo gás hí -
ve ként ke rült Er dély be. 

Dá vid Fe renc szu perin ten denst Já -
nos Zsig mond ud va ri pap já vá ne vez te
ki 1565-ben, ilyen mi nő sé gé ben is gyak   -
ran ta lál koz ha tott Bi and ra tá val. Az
olasz or vos és dip lo ma ta in dít hat ta el
az örök ke re sőt, Dá vi dot a Szent há rom -
ság-ta ga dó hit fel fo gás ki dol go zá sá nak
út ján, ame lyen se gít sé gül hasz nál hat -
ta a nyu ga ti an tit ri ni tá ri u sok, Ser ve to,
Pa ru ta, Le lio Soz zi ni és má sok mun -

káit. 1566 ja nuár já ban hang zott el Ko -
lozs vá rott el ső uni tá rius szel le mű ige -
hir de té se, hit fel fo gá sá nak ilye tén vál -
to zá sa azon ban nagy fel zú du lást vál -
tott ki. So kan kö vet ték ezen az úton,
de még ko lozs vá ri szol ga tár sai, Hel tai,
Szik szai Fa bri ci us Ba lázs és Ká ro lyi Pé -
ter is vi tat koz tak ve le. Me li us Ju hász
Pé ter deb re ce ni pré di ká tor és a ti szán -
tú li lel ké szek vál tak a re for má tus hit -
val lás leg főbb vé del me zői vé. Já nos
Zsig mond vi szont hit be li meg győ ző dé -
sé ben ud va ri pap ját kö vet te. 

Vi lá giak és lel ké szek kö ré ben egy -
aránt na pi ren den vol tak a vi ták a „ré gi
pá pás tu do mány ról és az új evan gé -
lium ról” meg a pro tes táns né zet kü -
lönb sé gek ről, amint Nagy Sza bó Fe -
renc kró ni ká já ban föl je gyez te: „Ak ko ri
na pok ban hal lot tál vol na egész Er dély -
ben min den he lye ken a köz nép től sok
esz te len dis pu ta ti ót és pán to ló dást: fa -
lun, vá ro son, étel-i tal kö zött, est ve- reg -
gel, éj jel és nap pal, pré di ká to rok tól a
pré di ká ló szék ből sok ká rom lá so kat és
mód nél kül va ló kár pá ló dá so kat a két
re li gió, úgy mint az cal vi ni sta és ari a na
re li gión va lók tól dis pu tá lást hal lot tál
vol na.” Ko lozs vá rott épp e „mód nél kül
va ló” vi tat ko zá so kat pró bál ta meg sza -
bá lyoz ni a vá ro si ta nács, ami kor ki -
mond ta, hogy aki „az Is ten igé je és an -
nak őszin te és tisz ta igaz sá ga fe lől fe -
cseg ne és az Is ten igé jé vel ellen ke ző hit -
té te le ket hir det ni me rész ke dik”, az
száll jon vi tá ba a pré di ká to rok kal, s ha
iga zát nem tud ja bi zo nyí ta ni a Szent -
írás alap ján, ing re-ga tyá ra vet kőz tet ve
űzes sék ki a vá ros ból. 

1566-ban Dá vid Fe renc és kö ve tői há -
rom hit vi tán is si ker rel fej tet ték ki né -
ze tei ket, a re for má tus tá bor pe dig Me -

li usszal az élén be le ment egy komp ro -
misszu mos megol dás ba: a re for má tus
Hei del ber gi Ká té olyan át dol go zott for -
má ban je lent meg Ko lozs vá rott Hel tai
nyom dá já ban, amely az an tit ri ni tá ri us
fel fo gás nak is meg fe lelt. Esze rint az
Atya, a Fiú és a Szent lé lek vi szo nyát az
ó egy há zi hit val lá sok nem bib li kus sza -
vai he lyett bib liai ki fe je zé sek kel ha tá -
roz ták meg. E komp ro misszum nyil ván
a re for má ció egy sé gé nek megőr zé sét
cé loz ta az egy ház épí tés re mény sé gé vel.

Re for má tus ol dal ról töb ben is el ve -
tet ték e megol dást, til ta ko zás kép pen
1566 ta va szán Hel tai Gás pár és Ti tus
Ami ci nus (bras sói szász szár ma zá sa el -
le né re a ma gya rok pré di ká to ra) le -
mond ott tiszt sé gé ről, vé le mé nyét
azon ban nem rej tet te vé ka alá. A kü -
lön bö ző hit fel fo gá sú lel ké szek vi táit a
ta nács mér sé kel ni kí ván va 1566. má jus
4-én kelt vég zé sé ben ki mond ta, hogy
Hel tai és Ami ci nus „a plé bá nos úr nak
[azaz Dá vid Ferenc nek] a tar to zó tisz -
te le tet ad ják meg, s egyik a má si kat a
szó szék ből ne vag dal ja, de ha va la me -
lyik nek kö zü lök Is ten től va la mi új ki je -
len te tik, ar ról ne ve tél ked je nek a temp -
lom ban, ha nem men je nek kü lön va la -
mely ház ba, s ott ér te kez ze nek fe lő le”.

Dá vid püs pök a to vább fej lesz tett an -
tit ri ni tá ri us tan rend szert la tin és ma -
gyar nyel vű, Gyu la fe hér vá rott ki nyom -
ta tott kö te tek ben fog lal ta össze (ki -
emel ném kö zü lük a Szent há rom ság ról
szó ló új ta ní tást nép sze rűen tár gya ló
Rö vid ma gya rá za tot), s ige hir de té sei -
ben is kö vet ke ze te sen kép vi sel te. 

1568 ja nuár já ban tar tot ták a ne ve ze -
tes tor dai or szággyű lést, amely a ké -
sőb bi tör té né szi és pub li cisz ti kai köz -
be széd sze rint elis mer te az uni tá rius
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egy ház sza bad val lás gya kor la tát és – a
ko ra be li Eu ró pá ban pá rat lan mó don –
in téz mé nye sí tet te a négy be vett (tör -
vény ál tal elis mert) val lás rend sze rét.
Va ló já ban a tör vény szö veg a gyü le ke -
ze tek sza bad lel kész vá lasz tá sát ír ta elő
(„az köz ség […] oly pré di ká tort tart has -
son, az ki nek ta ní tá sa ő ne kie tet szik”),
a szu perin ten den sek nek pe dig meg til -
tot ta, hogy a jog ha tó sá guk alatt élő lel -
ki pász to rok teo ló giai né ze tei ről ítél kez -
ze nek. Szó sincs tehát a ka to li ku sok
sza bad val lás gya kor la tá ról, a „bál vá nyo -
zó kat” már az 1566-os or szág gyű lés ki -
til tot ta az or szág ból, és a kü lön bö ző
hit val lá sú er dé lyi pro tes tán sok eg-
yaránt a re for má ció tel jes er dé lyi győ -
zel mé ben re mény ked tek. Dá vid Fe renc
és kö ve tői ráadá sul a hit újí tás zász ló vi -
vői nek, vég ső be tel je sí tői nek tar tot ták
ma gu kat, szá muk ra igen fon tos volt a
gyü le ke ze tek ben kor lát la nul fo lyó ige -
hir de tés, a pré di ká to rok fel sza ba dí tá -
sa a dog ma ti kai felügye let alól. Ab ban
re mény ked tek, hogy hit újí tó mun ká -
juk si ker rel jár majd a más fel fo gá súak
kö ré ben is, in téz mé nyes egy há zi-fe le -
ke ze ti kor lá to kat ek kor egyál ta lán nem
kí ván tak.

AZ UNI TÁ RIUS VÁROS

Ko lozs vár uni tá rius sá vá lá sát a ha gyo -
mány ez év már ciu sá ra te szi, ek kor a
gyu la fe hér vá ri hit vi tá ról ha za té rő Dá -
vid Fe renc a Tor da ut ca szeg le tén egy
ke rek kő re áll va hir det te az igét a hí -
vek nek, en nek nyo mán tör tént a tö me -
ges át té rés. E plasz ti kus kép ből annyi
igaz, hogy Dá vid és pré di ká tor tár sai,
köz tük Ba si li us Ist ván ha tá sá ra a vá ros
ma gyar és szász la kos sá gá nak túl nyo -
mó ré sze 1569 vé gé re uni tá rius sá vált.
A ma gya rok ha ma rabb csat la koz tak Dá -
vid né ze tei hez, a szá szok in kább ra -
gasz kod tak a kál vi nis ta hit val lás hoz.
E hosszú fo lya mat ba több ször kel lett
beavat koz nia a vá ro si ta nács nak, hogy
a kál vi nis ta és a Szent há rom ság-ta ga dó
tá bor vi táit, Dá vid Fe ren cet sze mé lyé -
ben is tá ma dó el len té teit le csil la pít sa.
Hosszú vizs gá ló dás után Hel tai Gás pár
is ek ko ri ban fo gad ta el lel kész tár sa né -
ze teit, és nyom dá ját az an tit ri ni tá ri us
pro pa gan da szol gá la tá ba ál lí tot ta. A hel -
vét hit val lás hoz ra gasz ko dó lel ké szek,
Szik szai Fa bri ci us Ba lázs és Ká ro lyi Pé -
ter el tá voz tak Ko lozs vár ról.

Nem csak val lá si, ha nem nem ze ti sé -
gi el len té tek is bo nyo lí tot ták a ko lozs -
vá ri hely ze tet: a ma gyar ná ció is be fo -
lyást akart sze rez ni a plé bá nos vá lasz -

tá sá ba. Vé gül a Ki rá lyi Táb la 1568 jú niu -
sá ban ho zott íté le te zár ta le a vi tát szá -
za dok ra ki ha tó ér vénnyel: a plé bá nos
vá lasz tá sá ban mind a két ná ció részt
ve het, a fő temp lom hasz ná la ta pe dig
éven te vál ta ko zik, ma gyar bí ró alatt a
ma gya rok, szász bí ró ide jé ben a szá -
szok jár nak oda is ten tisz te let re, a má -
sik fél a Szent Ja kab-ká pol nát vagy az
óvá ri temp lo mot hasz nál hat ja.

E sza bá lyo zás ki ha tott a do mon kos
ko los tor ban mű kö dő is ko lá ra is: ami -
kor ma gyar rek tor igaz gat ta, se géd ta -
ná ra né met nem ze ti sé gű volt, a szász
rek tor mel lett pe dig ma gyar lektor ta -
ní tott. Val lá si szem pont ból 1571-ben
kö vet ke zett be a vál to zás, ami kor a re -
for má tus Fé legy há zi Ta más rek tor tá -
vo zá sa után a meis se ni szü le té sű köl tő
és teo ló gus, Jo hann Som mer, Dá vid Fe -
renc ve je ke rült az is ko la élé re. 

Já nos Zsig mond ha lá la után, 1571
nya rán a buz gó ka to li kus Bá tho ry Ist -
ván lé pett Er dély trón já ra. Ural ko dá sa
legele jén es küt tett az épp csak kiala -
kult val lá si tü rel mi rend szer fenn tar tá -
sá ra. Sza vát meg is tar tot ta, de már
csak egyé ni val lá si meg győ ző dé sé nél
fog va is ter mé sze tes, hogy fo lya ma to -
san mun kál ko dott a ka to li kus egy ház
hely reál lí tá sán, en nek rend jén pe dig a
Szent há rom sá got nem ta ga dó lu the rá -
nus és hel vét  hi tű fe le ke zet tel ala kí tott
ki jobb kap cso la to kat. Dá vid Fe ren cet
ter mé sze te sen azon nal el tá vo lí tot ta az
ud var ból, he lyé be a lu the rá nus Ale si us
Dé nest hív ta meg ud va ri pap jául. Ugyan -
 csak Ale si us ke rült a szer ve ze ti leg még
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egy sé ges, de hit val lá si lag már megosz -
tott ma gyar szu per in ten den cia élé re is.
Bá tho ry 1571 szep tem be ré ben kiadott
cen zú ra ren de le te vé get ve tett a hit vi ta-
i ro da lom nak, a kö vet ke ző év ben pe dig
az or szág gyű lés ki mond ta a val lás bé li
újí tá sok ti lal mát, az er dé lyi protestáns
fe le ke ze te ket az ura lom vál tás idő sza ká -
ban ér vé nyes hit val lá suk sze rint te kint -
ve el fo ga dot tak nak. 

A Szent há rom ság-ta ga dó kat kor lá to -
zó fe je del mi és or szág gyű lé si in téz ke dé -
sek kö vet kez mé nye kép pen az 1570-es
évek ben az er dé lyi ma gya rok kö zös egy -
há za szét vált. 1573 ja nuár já ban az or -
szág gyű lés elis mer te a kü lön szer ve ző -
dő uni tá rius fe le ke ze tet, Dá vid Fe renc
püs pök kel az élén, a re for má tus ma gya -

rok pe dig 1577-ben vá lasz tot ták püs -
pök ké Tor dai Sán dor And rást.

Dá vid Fe renc mint ko lozs vá ri
plé bá nos za var ta la nul vé gez het te
hí vei nek lel ki gon do zá sát, a dézs -
ma ne gyed jö ve del mé ből egy ma -
gyar és két szász pré di ká tort tar -
tott ma ga mel lett. Az óvá ri is ko -
la élén Som mert a gö rög szü le té -
sű ne ves an ti  tri ni tá ri us teo ló gus,
Ja co bus Pa la e o lo gus vál tot ta fel, aki
Len gyel ország ból ke rült Er dély be.
Utá na az Olaszor szág ban ta nult Hu -
nya di De me ter vet te át az is ko la ve ze -
té sét, mun ká juk ered mé nye kép pen az
uni tá rius kol lé gium or szá gos hír ne vű
tan in té zet té vált.

VER SENY HELY ZET BEN

Újab ban fel buk kant ada tok ar ra utal -
nak, hogy az uni tá rius egy ház fel leg vá -

rá nak szá mí tó vá ros ban va la mi képp
fenn ma rad tak a ka to li kus val lás gya kor -
lat le he tő sé gei. Egy Gruz Pé ter ne vű
szabó mes ter áll ha ta to san ra gasz ko -
dott kato li kus hi té hez, 1573-ban a vá -
ro si jegy ző könyv ta nú sá ga sze rint nem
túl épü le tes vi tá ba ke ve re dett uni tá rius
pol gár tár sai val: „Mond az Ist ván, tisz ta
at tul az ga tyád, hogy az mos ta ni hit nél
jobb vol na az előtt va ló, azt meg hall ja
Gruz Pé ter mes ter és mond ne ki, hogy
mon dál te bi tang be stye kur va fi, hogy
sza ros az ga tyám.” Gruz dis pu tált Pak -
si Gás pár ral is a „hit dol gá ból, köz be az
plé bá nost is szid ja volt”. Két év vel ké -
sőbb a Dá vid Fe ren cet is szi dal ma zó
sza bó mes ter az zal a ké rés sel for dult Bá -
tho ry fe je de lem hez, hogy ren del jen ka -
to li kus pa pot a vá ros ba. A ta nács per -
sze azon nal kül dött sé get me nesz tett
az ural ko dó hoz, hogy a kö zös ség bé ké -
jét fel dú ló ak ciót megaka dá lyoz za. Úgy
tű nik azon ban, va la mit mégis csak si ke -
rült elér niük a kin cses vá ros is me ret len
szá mú ka to li ku sai nak, mert a vá ro si ta -
nács 1577-ben ag gód va tár gyal ta „az co -
lost rom ba [azaz a Far kas ut cai egy ko ri
fe ren ces temp lom ban] va ló bál vá nyo -
zást”, vagyis ka to li kus mi sét, amely től
az uni tá rius val lás to váb bi kor lá to zá sát
fél tet te. 

Ez a vé de ke zés re és ki zá ró la gos ság -
ra tö rek vő ma ga tar tás tel je sen meg fe -
lelt a ko ra be li köz fel fo gás nak és a tör -
vé nyek nek, az 1581-ben rög zí tett er dé -
lyi egy ház po li ti kai alap elv, a ma i or pars
(na gyobb rész) ugyanis a val lá si lag ve -
gyes hely sé gek ben a szám be li több ség -
ben lé vő fe le ke zet nek nyúj tott ki zá ró -
la gos jo go kat, és a ki sebb ség nek nem
biz to sí tott nyil vá nos val lás gya kor la tot.
A kin cses vá ros ba 1580-ban be te le pü -
lő je zsui ták, akik a Far kas ut cai ko los -
tor ban ren dez ked tek be és egye te mi
szin tű fő is ko lát lé te sí tet tek, ter mé sze -
te sen élet be lép tet ték a nyil vá nos ka -
to li kus val lás gya kor la tot, a mi sé ken a
rend ta gok és a kol lé gium ta nu lói mel -
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lett vá ro si pol gá rok is részt vet tek, a
nö ven dé kek szá má ra Má ria-kong re gá -
ció jött lét re. Mindez azon ban Bá tho -
ry fe je de lem és lengyel ki rály kü lön ki -
vált ság le ve lé re ala po zó dott, amely a Jé -
zus Tár sa ság it te ni fő felada tául az if jú -
ság ta ní tá sát és ne ve lé sét je löl te meg,
nem je len tet te te hát a ka to li kus egy -
ház tör vé nye sí té sét. A je zsui ták si ke rei
lát tán a fe le ke ze ti el len té te ket idő le ge -
sen fél re té ve az uni tá riu sok és a re for -
má tu sok kö zö sen lép tek fel. Az 1581
má ju sá ban Ko lozs vá rott tar tott or szág -
gyű lé sen Hu nya di De me ter uni tá rius
és Gö csi Má té re for má tus püs pök váll -
vet ve küz dött a „bál vány imá dás” visz -
sza  té ré se és tör vé nye sí té se el len.

A je zsui ta fő is ko la fel vi rág zá sá val lét -
re jött ver seny hely zet ben az uni tá riu -
sok is egy re na gyobb hang súlyt fek tet -
tek kol lé giu muk fej lesz té sé re. Az 1580-
as évek má so dik fe lé ben si ke rült na -
gyobb fenn tar tá si össze ge ket ki jár ni a
vá ro si ta nács nál, meg szűnt a ko ráb bi
ta nár hiány, né mely kor há rom-négy
pro fesszor is ta ní tott. Chri sti an Fran -
cken né met teo ló gus fi lo zó fiai előadá -
so kat tar tott, az Olaszor szág ban ta nult
Enye di György, a ké sőb bi püs pök teo -
ló giai és böl cse le ti előadá sai hoz tan -
köny ve ket is írt. Nagy si ker nek szá mí -
tott, hogy 1583 vé gén Pe ter Friesch -
bier je zsui ta pe da gó gus uni tá rius sá
lett, mind járt ál lást ka pott a kol lé gium -
ban, és egy se reg ta nít vá nya is kö vet te.
Bár a je zsui ták szor gal ma zá sá ra Bá tho -
ry több ször is uta sí tást adott Franc ken
és Friesch bier el tá vo lí tá sá ra, a he lyi ta -
nács csön des, de szí vós el lenál lá sa si -
ker rel boj kot tál ta a tan in té zet jö vő jét
fe nye ge tő in téz ke dé se ket.

BELSŐ VITÁK

Va ló szí nű leg Ko lozs vár uni tá rius kö -
zön sé gét is megosz tot ták azok a né zet -
kü lönb sé gek, ame lyek a Szent há rom -
ság-ta ga dók kö ré ben az 1570-es évek -
ben, a szer ve zett egy ház zá vá lás fo lya -
ma tá val pár hu za mo san fennáll tak.
Plé bá no suk, Dá vid Fe renc és pré di ká -
tor tár sai meg az uni tá rius kol lé gium
ta ná rai (Ba si li us Ist ván, Jo hann Som -
mer, Ja co bus Pa la e o lo gus, Nic co lo Pa -
ru ta, Mat thi as Ve he-Gli ri us, Bo gá ti Fa -
ze kas Mik lós) kö ré ben el mé lyült a ra -
cio ná lis dog ma kri ti ka. Jé zus Krisz tus
imá dan dó vol tá nak kér dé sét vet ték
bonc kés alá, és ar ra a kö vet kez te tés re
ju tot tak, hogy Jé zust em ber volta
miatt tisz te let, de nem imá dás il le ti
meg. Vizs gá lat alá vet ték a gyer mek ke -

reszt ség bib liai alap jait is: 1578-ban zsi -
na ti ha tá ro zat mond ta ki a gyer mek ke -
resz te lés meg szün te té sét. Ugyanek kor
szü le tett dön tés az ál ta lá nos pró fé cia
el vé ről, mely sze rint a lel ké szek tel je -
sen sza ba don ala kít hat ják ki teo ló giai
fel fo gá su kat, és né ze tei ket kor lá to zás
nél kül hir det he tik. 

Bi and ra ta, va la mint két ko lozs vá ri
pré di ká tor, Hu nya di De me ter és Szat -
má ri Fa bri ci us Ist ván nem fo gad ta el
eze ket az újí tó né ze te ket, sőt ez év no -
vem be ré ben Bi and ra ta meg hív ta Ko -
lozs vár ra a te kin té lyes an tit ri ni tá ri us
teo ló gust, Fau sto Soz zi nit, hogy Dá vi -
dot né ze tei nek vissza vo ná sá ra rá bír ja.
Gyű lést is ren de zett Ko lozs vá rott a két
párt az összes hely bé li lel kész meg a
kör nyék be liek rész vé te lé vel, a vi ta tott
kér dé sek ben azon ban megegye zés
nem szü le tett. Ek ko ri ban Dá vid Fe renc
be te ges ke dé se miatt már rit kán pré di -
kált, né ze teit in kább ba rá ti kör ben hir -
det te, Soz zi ni val pe dig szó ban és írás -
ban vi tat ko zott. Bár az 1579 feb ruár já -
ban tar tott zsi nat el fo gad ta Dá vid né -
ze teit, és hang sú lyoz ta, hogy az
igaz ság sza bad ke re sé se min den lel -
kész kö te les sé ge, a hit újí tás ti lal mát fi -
gye lem be ve vő Bá tho ry Kris tóf az or -
szág gyű lés elé idéz te a be teg püs pö köt,

s el til tot ta a temp lo mi szol gá lat tól. Áp -
ri lis kö ze pén tar tot ta meg Dá vid Fe -
renc utol só ko lozs vá ri pré di ká ció ját,
amely ben vál to zat lan meg győ ző dé sét
han goz tat ta. Utá na már az or szág gyű -
lé si íté let és a ha lál lal vég ző dő dé vai
vár fog ság kö vet ke zett.

Hu nya di De me ter, kon zer va tív lel -
kész tár sai val és Bi and ra tá val egyetért -
ve, az uni tá rius fe le ke zet fenn ma ra dá -
sa ér de ké ben olyan hit val lást ál lí tott
össze, amely nek no na do ran ti sta ál lás -
pont ja nem esett az in no vá ciós tör -
vény ha tá lya alá. A zsi nat, ha ne he zen
is, de el fo gad ta ezt a komp ro misszu -
mot, Hu nya dit püs pök ké vá lasz tot ták,
aki az tán a ko lozs vá ri el ső pa pi tiszt ség -
ben is Dá vid Fe renc utó da lett. Szat má -
ri Ist ván és Jo hann Ep pel ko lozs vá ri
pré di ká to rok is el fo gad ták a kon zer va -
tív hit val lást, ilyen for mán, ha hit újí tó
len dü le té ben erő tel je sen kor lá toz va is,
de fenn ma rad ha tott és tör vé nyes elis -
me rést nyer he tett az uni tá rius egy ház,
mind a kin cses vá ros ban, mind egész
Er dély ben.

RUBICON TÖRTÉNELMI MAGAZIN 25

4∞&£∞∞§£™
4∞&£∞∞§£™

A református kollégium tanárainak 
névsora Apáczai keze írásával (1656)


